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P itkään vireillä ollut työ on nyt valmis. Haluan kiit-

tää Erkki Kiveä, joka on tehnyt paljon käytännön

työtä koko kirjasarjan hyväksi. Samalla hän on myös

tukenut ja antanut uskoa vaikeina hetkinä. Samoin sa-

maa aihealuetta käsitelleen Pro gradu-työni ohjaaja,

TAIKin Matti Kuortti loi laajoja näköaloja ja avasi kan-

nustavan ilmapiirin työskentelylleni.

Olen myös kiitollinen vaimolleni Marjolle, joka on

jaksanut sitkeästi raivata kirjoitusrauhaa keskellä per-

he-elämän arkea. Hän on seurannut tekstin valmistu-

mista, ehdottanut korjauksia ja tarkistanut kieliasua.

Kiitän myös pientä Ruuti-tytärtämme, joka keskit-

tyi kirjoittamaan omille papereilleen ja malttoi luopua

melko vähin äänin halustaan olla tämän kirjasarjan

päätekijä.

Taipalsaarella 24.10.2004

Kari Pirilä

T apasin tämän kirjasarjan ykköskirjoittajan Kari Pi-

rilän Puumalassa kesällä 2003 – ties monennenko

kerran. Vaikka kotimme sijaitsevat reilun 200 kilomet-

rin etäisyydellä toisistaan, väylämme sinisellä Saimaalla

ovat kohdanneet usein, lähes kolmenkymmenen vuo-

den ajan.

Niinpä en Puumalassa epäröinyt hetkeäkään, kun

Kari ehdotti yhteistyötä ”Elävä kuva – elävä ääni”

-teossarjan merkeissä. Kari on hieno mies, sitkeä ja sin-

nikäs, joka vaikeitten, jopa traumaattisten elämänko-

kemustensa jälkeen on taas noussut siivilleen.

Omien siipieni alle olen saanut nostetta ”kotimuusal-

tani”, tyttäreltäni Lauralta, jonka kasvua ja kehitystä

pikkutytöstä nuoreksi naiseksi on ollut kirjanteon lo-

massa mieluista seurata.

Espoossa 26.10.2004

Erkki Kivi
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Taustaa

Kirjoitimme 1980-luvun alussa työryhmänä Pirilä–

Peltomaa–Kivi oppikirjan ”Elokuvailmaisun perusteet”.

Kirja tuli tarpeeseen, ja se kului niin alan opiskelijoiden

kuin harrastajienkin käsissä. Kirja käsitteli elokuvailmai-

sua suhteellisen teoreettisesti katkelmallisin teksti- ja

kuvasarjanäyttein. Teos on nyt ajan myötä osin van-

hentunut, ei niinkään asiasisältönsä vaan lähinnä pai-

notustensa ja lähestymistapansa takia. Tarve uuden kir-

jan kirjoittamiseen oli ilmeinen.

Kädessäsi oleva Otos-teos on ensimmäinen kolmes-

ta eri kirjasta muodostuvasta Elävä kuva – elävä ääni

-teossarjasta, jonka osat ovat:

1. Otos

2. Leikkaus

3. Teos

Otos on oppikirja elävän kuvan ja elävän äänen ilmai-

susta. Kirja keskittyy elokuvailmaisun peruselementtiin,

otokseen, sen keskeisiin kerronnallisiin tekijöihin eli otok-

sen sisäisiin kuviin ja siirtymiin, rytmiin ja otostilan äänen

ja kuvan yhteyteen, rajaukseen sekä elävän kuvan plas-

tiseen sommitteluun.

Otos on kaiken kerronnan perusta. Se on solu, josta

teokset syntyvät ja kasvavat. Elävän kuvan ja äänen otos

ei ole mikä tahansa kuva tai ääni, vaan se on elokuvallisen

ajattelun ja koko ääni- ja kuvailmaisun monipuolinen ja

muuntuva perusta. Kuva- ja ääniotosten harkittu tallenta-

minen vaikuttaa ratkaisevasti elokuvateoksen lopulliseen

ulkoasuun ja sisällölliseen rakenteeseen. Virheellisesti ku-

vattu otos ei leikatessa muuksi muutu.

Tämän kirjasarjan kantava ajatus on käsitellä elä-

vän kuvan ja äänen kerrontaa ajan ulottuvuudessa.

Puhutaan 2D- ja 3D-ilmaisusta eli kaksi- ja kolmiulot-

teisista taiteista. Elävä kuva – elävä ääni käsittelee

myös 4D-ilmaisua, jossa neljäs ulottuvuus tarkoittaa

ajan ulottuvuutta: elävästä kuvasta ja äänestä koos-

tettu elokuva on aikaulottuvuuteen sommiteltua tai-

detta.

Kirjasarjan keskeistä sisältöä ovat kuva- ja ääni-

otoksen lisäksi kuvajoukkojen sommittelu, sarjakuva,

kuva- ja äänitilan perusilmaisutekijät lineaarisessa ja

fragmentaarisessa kerrontaympäristössä sekä drama-

turgiset kysymykset.

Elävää kuvaa käytetään perinteisen elokuvan ja tele-

vision rinnalla myös uusissa yhteyksissä kuten multime-

diassa ja puhelin- ja tietotekniikkaverkoissa. Tarve elä-

vän kuvan ja äänen ilmaisun ja kerronnan hallintaan on

tämän vuoksi voimakkaasti kasvanut. Monikäyttöistä ja

syvällistä kuva- ja äänikerronnan hallintaan pureutuvaa

opetusmateriaalia ei juuri ole saatavilla, suomenkielises-

tä materiaalista puhumattakaan.

Vaikka alan koulutus on viime vuosina voimakkaasti

laajentunut ja monipuolistunut, yleinen osaamisen taso

on selkeästi madaltunut. Osaaminen saattaa jäädä lai-

tetekniikassa ja ilmaisussa pelkästään alkeellisten ma-

neerien ja vakioratkaisujen tasolle.

Otos on tarkoitettu lähinnä niille opiskelijoil-

le, harrastajille ja liikkuvan kuvan ja äänen tekijöil-

le, jotka työkseen tekevät lyhytelokuvia, televisio-

ohjelmia tai fragmentteja ja inserttejä esimerkiksi mul-

timediaan ja tietoverkkoihin. Myös pitkän elokuvan
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tekijät voivat löytää kirjasta virikkeitä ja uusia näkökul-

mia työhönsä. Toivommekin, että tämä kirjasarja kuu-

luisi monikäyttöisenä yleisteoksena ja työkaluna teke-

misen arkeen.

Terminologiasta ja lukutekniikasta

Kirjoittajien omasta koulutus- ja kokemustaustasta joh-

tuen käyttöön valittu terminologia on vahvasti elokuva-

painotteista. Mutta kuten Taustaa-kappaleen konteks-

tista käy ilmi, termeillä ”elävä kuva” ja ”elävä ääni” on

teoksessa elokuvailmaisua huomattavasti laajempi vii-

tekehys.

Teksti on tiheää, ja ajoittain moniselitteistä, lukijal-

taan paneutuvaa keskittymistä vaativaa.

Asiayhteyteensä sidotut piirroskuvat sekä heräte-

pohjaisesti valitut valokuvat tukevat osaltaan tekijöi-

den välittämää viestiä.

Viimeistäänkin tässä vaiheessa on syytä kiittää läm-

pimästi avustajiamme: Mirkka Tynkkystä, jonka vas-

tuulla on ollut kirjan ulkoasu ja taitto, kuvituksesta

vastannutta Henriikka Hintikkaa, valokuvaaja Jarmo

Hietarantaa sekä Pekka Karjalaista, joka ystävällisesti

tarkisti ääniosuuksia käsittelevät tekstit.

Lukemisen iloa!
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Otos johdattaa lukijansa elävän kuvan ja äänen kieh-
tovaan maailmaan. Korkeatasoinen ja selkeästi kuvitettu
elokuvan perusteos tarjoaa kokonaisvaltaisen kuvan eloku-
van tekemisestä.

Kolmiosaisen kirjasarjan ensimmäinen osa keskittyy eloku-
vailmaisun peruselementtiin, otokseen. Sen keskeisiä aiheita
ovat otoksen kerronnalliset tekijät eli otoksen sisäiset kuvat
ja siirtymät, rytmi, otostilan äänen ja kuvan yhteys, rajaus
sekä elävän kuvan plastinen sommittelu.

Kirja tarjoaa elokuvan ammattilaisille, harrastajille ja
opiskelijoille tekemisen ja toteuttamisen vaihtoehtoja. Se
avaa uusia näkymiä kaikille elokuvasta ja kuvailmaisusta
kiinnostuneille ja antaa ajattelemisen virikkeitä niille, jotka
haluavat kunnianhimoisesti kehittää itseään elävän kuvan
ja äänen taitajina.

Kun ryhdytään tositoimiin, kun kamera ja nauhoitus käyn-
nistyvät, ovat tekijän vahvimmat ja varmimmat valtit luova
intuitio ja selkäytimeen sisäistynyt teoreettinen tieto.
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